διασπορά σε διαφορετικές εταιρείες. Με τον τρόπο αυτό αποφεύγεται η υπερβολική εξάρτηση, καθώς

και η υπερβολική συσσώρευση κινδύνων σε μία και μόνο αντασφαλιστική Εταιρεία.

Η Εταιρεία τηρώντας την Πολιτική Αντασφάλισης και άλλων Τεχνικών μείωσης κινδύνων  κατά το έτος

2019 διατήρησε το ελάχιστο rating Α- σε όλες τις συνεργαζόμενες αντασφαλιστικές εταιρείες. , ενώ

Leader ήταν η AXIS RE.

Τέλος, η Εταιρεία παρακολουθεί σε συνεχή βάση την πορεία των ασφαλίστρων και των αποθεμάτων

της και σε περίπτωση μεταβολής των ποσών αυτών, πραγματοποιεί άμεσα υπολογισμό του Premium

and Reserve Risk, προκειμένου να επαναπροσδιορίσει τις στρατηγικές της αποφάσεις, για την μείωση

του εν λόγω κινδύνου.

5.1.4 Ευαισθησία κινδύνου

Στους παρακάτω πίνακες παρατίθενται τα σενάρια ευαισθησίας του ασφαλιστικού κινδύνου.

Συγκεκριμένα, υπολογίζονται οι κεφαλαιακές απαιτήσεις, που θα προκύψουν σε περίπτωση

αύξησης/μείωσης σε ποσοστό 10%, τόσο στις βέλτιστες εκτιμήσεις, όσο και στα δεδουλευμένα

ασφάλιστρα του κλάδου Αστικής Ευθύνης από Χερσαία Οχήματα. Τα συγκεκριμένα σενάρια

επιλέχθηκαν καθώς στον συγκεκριμένο κλάδο, η Εταιρεία έχει την μεγαλύτερή της έκθεση.

  2019
NL_1 Reserves
Increase +10%

NL_1 Reserves
Decrease -10%

SCR 13.045,31 13.396,90 12.703,00

Operational risk 644,80 693,54 596,06

Loss absorbing effect - - -

Diversification -3.613,10 -3.701,53 -3.520,72

Market risk 8.056,20 8.052,54 8.059,97

Counterparty risk 749,57 749,57 749,57

Non-life insurance risk 7.132,66 7.527,60 6.742,95

Life risk - - -

Health risk 75,17 75,17 75,17

SII assets 47.132,21 47.151,95 47.112,47

SII liabilities -27.564,22 -29.254,12 -25.875,10

Elegible own funds 19.567,98 17.897,83 21.237,36

Solvency ratio 150,00% 133,60% 167,18%

52

  2019
NL_1 Premiums
Increase +10%

NL_1 Premiums
Decrease -10%

SCR 13.045,31 13.039,13 13.051,48

Operational risk 644,80 638,22 651,38

Loss absorbing effect - - -

Diversification -3.613,10 -3.613,19 -3.613,00

Market risk 8.056,20 8.056,70 8.055,70

Counterparty risk 749,57 749,57 749,57

Non-life insurance risk 7.132,66 7.132,66 7.132,66

Life risk - - -

Health risk 75,17 75,17 75,17

SII assets 47.132,21 47.132,21 47.132,21

SII liabilities -27.564,22 -27.343,83 -27.784,61

Elegible own funds 19.567,98 19.788,38 19.347,59

Solvency ratio 150,00% 151,76% 148,24%

5.1.5 Άλλες Πληροφορίες

Όσον αφορά την κλάδο αστικής ευθύνης αυτοκινήτου, η Εταιρεία προχώρησε για το 2020 σε σύναψη

αντασφαλιστικής σύμβασης Quota Share με αντασφαλιστική Εταιρεία (Α+), απελευθερώνοντας με

αυτόν τον τρόπο επιπλέον κεφάλαια.

Συνεπώς, ο ασφαλιστικός κίνδυνος αναμένεται να παρουσιάσει μείωση το 2020, τόσο από την

εκτιμωμένη  μείωση του δείκτης ζημίων όσο και από την σύναψη της αντασφαλιστικής σύμβασης Quota

Share στον κλάδο αστικής ευθύνης αυτοκινήτου.

53

5.2 Κίνδυνος αγοράς

5.2.1 Έκθεση στον κίνδυνο

Η έκθεση της Εταιρείας στον κίνδυνο αγοράς, κατά την ημερομηνία αναφοράς, παρουσιάζεται στο

[…]

• Τα ταμειακά διαθέσιμα να είναι σε τράπεζες με υψηλή πιστοληπτική ικανότητα (rating).

• Τα χρηματοοικονομικά μέσα να διαφοροποιούνται κατάλληλα με τρόπο, ώστε να αποφεύγεται

υπερβολική εξάρτηση από κάποιο συγκεκριμένο στοιχείο, εκδότη ή ομάδα επιχειρήσεων,

γεωγραφική περιοχή ή νόμισμα και να αποφεύγεται η υπερβολική συσσώρευση κινδύνων στο

σύνολο του χαρτοφυλακίου.

• Τα ομόλογα που διαθέτει στο χαρτοφυλάκιό της να έχουν υψηλή πιστοληπτική ικανότατα (rating).

Σχετικά με τα Αμοιβαία Κεφάλαια, που διαθέτει η Εταιρεία στο επενδυτικό της χαρτοφυλάκιο, γίνεται

χρήση της μεθοδολογίας look through approach, για τον υπολογισμό της Κεφαλαιακής Επάρκειας.

5.2.4 Ευαισθησία κινδύνου

Στους παρακάτω πίνακες παρατίθενται τα σενάρια ευαισθησίας του κινδύνου αγοράς. Συγκεκριμένα,

στο 1ο πίνακα υπολογίζονται οι κεφαλαιακές απαιτήσεις, που θα προκύψουν σε περίπτωση

αύξησης/μείωσης σε ποσοστό 10% της ισοτιμίας EUR/USD. Στον 2ο πίνακα υπολογίζονται οι

55

κεφαλαιακές απαιτήσεις, που θα προκύψουν σε περίπτωση αύξησης/μείωσης σε ποσοστό 10% της αξίας

(market value) των κυβερνητικών ομολόγων, που έχει στην διάθεσή της η Εταιρεία.

  2019
EUR/USD  Increase

+10%
EUR/USD  Decrease

-10%

SCR 13.045,31 12.955,79 13.136,99

Operational risk 644,80 644,80 644,80

Loss absorbing effect - - -

Diversification -3.613,10 -3.591,75 -3.634,59

Market risk 8.056,20 7.945,73 8.168,79

Counterparty risk 749,57 749,17 750,15

Non-life insurance risk 7.132,66 7.132,66 7.132,66

Life risk - - -

Health risk 75,17 75,17 75,17

SII assets 47.132,21 46.617,35 47.647,06

SII liabilities -27.564,22 -27.564,22 -27.564,22

Elegible own funds 19.567,98 19.053,13 20.082,84

Solvency ratio 150,00% 147,06% 152,87%

  2019
Government Bonds

Market Value
Decrease -10%

Government Bonds
Market Value
Increase +10%

SCR 13.045,31 13.037,14 13.054,13

Operational risk 644,80 644,80 644,80

Loss absorbing effect   - - -

Diversification -3.613,10 -3.611,18 -3.615,16

Market risk 8.056,20 8.046,11 8.067,08

Counterparty risk 749,57 749,57 749,57

Non-life insurance risk 7.132,66 7.132,66 7.132,66

Life risk - - -

Health risk 75,17 75,17 75,17

SII assets 47.132,21 46.286,19 47.978,22

SII liabilities -27.564,22 -27.564,22 -27.564,22

Elegible own funds 19.567,98 18.721,97 20.414,00

Solvency ratio 150,00% 143,60% 156,38%

5.2.5 Άλλες πληροφορίες

Ο Κίνδυνος Αγοράς θα επηρεαστεί από τη κρίση που έχει δημιουργηθεί στις χρηματιστηριακές αγορές

και την σημαντική πτώση που έχουν σημειώσει. Η πτώση αυτή εστιάζεται κυρίως στις επενδυτικές

56

κατηγορίες των μετοχών και των εταιρικών ομολόγων. Η Εταιρεία παρακολουθεί σε καθημερινή βάση

το επενδυτικό της χαρτοφυλάκιο χρησιμοποιώντας τα τελευταία στοιχεία της αποτίμησης της αγοράς.

Το επενδυτικό χαρτοφυλάκιο της Εταιρείας με 31/03/2020 αποτελείται κατά 54% από Ομόλογα και

κατά 28% από μετρητά, διασφαλίζοντας την όσο δυνατόν μικρότερη μεταβολή από την διακύμανση των